
ZAKŁAD TEORII OBWODÓW I SYGNAŁÓW

(30-lecie istnienia)

1. Geneza i rozwój

Zakład Teorii Obwodów i Sygnałów (TOS), jako jednostka organizacyjna Instytutu 

Elektroniki, został powołany dziesięć lat temu w oparciu o Zespół Teorii Obwodów. 

Zalążkiem Zespołu była Katedra Teorii Przesyłu Sygnału (TPS), którą utworzono w 

1964 roku w ramach nowego Wydziału Automatyki. Kierownictwo Katedry objął 

doc.dr hab.inż. Adam Macura, a pierwszym asystentem został mgr inż. Jan Chojcan. 

W następnym roku asystentami zostali mgr inż. Piotr Gembala i mgr inż. Lucjan 

Karwan. Zespół powiększał się wraz ze wzrostem liczby studentów Wydziału 

Automatyki i po dziesięciu latach liczył już kilkanaście osób. Głównym zadaniem 

dydaktycznym Katedry było prowadzenie zajęć z podstaw elektrotechniki, teorii 

przesyłu sygnału i przedmiotów pokrewnych. Siedziba Katedry znajdowała się w 

budynku mieszkalnym przy ulicy Marcina Strzody 28 (obecnie 8). W tym pionierskim 

okresie, przy dużym zaangażowaniu pracowników, Katedra została wyposażona od 

podstaw w niezbędne umeblowanie, bibliotekę oraz aparaturę do prac naukowo- 

badawczych. Pani Maria Knapik wzorowo zorganizowała sekretariat i bibliotekę, o 

rozwój której dbał również mgr inż. J.Chojcan. Pan Ryszard Rzepka w uruchomionej 

wkrótce pracowni technicznej rozpoczął montaż urządzeń elektronicznych, między 

innymi maszyn dydaktycznych zaprojektowanych w Katedrze.

Wskutek kolejnych reorganizacji Uczelni przemianowano Katedrę TPS na Zespół 

Przemysłu Sygnału, który działał od 1969 roku w ramach Katedry Informatyki, a od 

1971 roku w ramach Instytutu Konstrukcji i Technologii Urządzeń Automatyki i 

Elektroniki. W 1973 roku Zespół Przemysłu Sygnału przeniósł się do nowego 

gmachu Wydziału Automatyki i Informatyki przy ulicy Katowickiej 16 (obecnie
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Akademicka 16). Znaczne zwiększenie powierzchni pozwoliło uruchomić laboratoria 

studenckie i zdecydowanie usprawnić proces dydaktyczny.

W 1974 roku grupa pracowników pod kierownictwem prof. A.Macury jako Zespół 

Teorii Obwodów weszła w skład nowo powołanego instytutu Elektroniki, którym 

kierował prof.dr inż. Tadeusz Zagajewski. W 1985 roku Zespół Teorii Obwodów 

przemianowano na Zakład Teorii Obwodów i Sygnałów i aktualnie (w 1996 r.) w jego 

składzie są następujące osoby: prof.zw.dr hab.inż. Adam Macura, dr hab.inż. Jan 

Chojcan, prof.Pol.ŚI., dr hab.inż. Jerzy Rutkowski, prof.Pol.ŚI., dr inż. Jerzy Błahut, 

dr inż. Jerzy Dąbrowski, dr inż. Tadeusz Grabowiecki, dr inż. Jacek Izydorczyk, 

dr inż. Lucjan Karwan, dr inż. Jacek Konopacki, mgr inż. Piotr Kosowski, mpr inż. 

Andrzej Kukiełka, mgr inż. Jan Machniewski, mgr inż. Katarzyna Mościńska, mgr inż. 

Benedykt Nowak, mgr inż. Grzegorz Płonka, mgr inż. Andrzej Pułka, mgr inż. Henryk 

Romanowski, mgr inż. Grzegorz Tyma i technik Tomasz Szymański.

Inne osoby, które pracowały w Zakładzie TOS lub jego poprzednich strukturach: 

mgr inż. Jerzy Barchański, inż. Artur Bogacz, mgr inż. Andrzej Czechowski, dr inż. 

Andrzej Drygajło, mgr inż. Piotr Gembala, mgr inż. Marian Grzesik, inż. Waldemar 

Knych, mgr inż. Andrzej Kolmer, mgr inż. Andrzej Kosiński, Andrzej Kothe, mgr inż. 

Konrad Maruszczyk, mgr inż. Piotr Rorbach, inż. Ryszard Rzepka, mgr inż. Leszek 

Szpularz, doc.dr inż. Tadeusz Szweda, inż. Andrzej Szołomicki, mgr inż. Jan 

Szynowski. Większość z tych osób związana jest z firmami elektronicznymi bądź 

komputerowymi w kraju i za granicą.

W 1972 roku J.Chojcan obronił pracę doktorską, której promotorem był prof. A. 

Macura. Kolejne prace doktorskie pod kierunkiem prof. A.Macury wykonali w latach 

siedemdziesiątych L.Karwan, J.Rutkowski i T.Grabowiecki oraz w latach 

osiemdziesiątych A.Drygajło, J.Dąbrowski i J.Konopacki. J.Izydorczyk obronił 

doktorat w 1990 r., a promotorem był dr hab.inż. J.Chojcan.

Stopień doktora habilitowanego uzyskał w 1987 r. J.Chojcan, a w 1991 został 

powołany na stanowisko profesora nadzwyczajnego Politechniki Śląskiej. 

J.Rutkowski uzyskał stopień doktora habilitowanego w 1992 r. i w 1994 został 

mianowany profesorem nadzwyczajnym Politechniki Śląskiej. Doc. A.Macura 

uzyskał w 1971 r. tytuł profesora nadzwyczajnego, a w 1991 r. stanowisko profesora 

zwyczajnego w Instytucie Elektroniki.
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Prof. A.Macura kierował Katedrą Teorii Przemysłu Sygnału, Katedrą Informatyki, 

Zespołem Teorii Obwodów i Zakładem Teorii Obwodów i Sygnałów (do przejścia na 

emeryturę). Pełnił też funkcje zastępcy dyrektora w Instytucie Konstrukcji i 

Technologii Urządzeń Automatyki i Elektroniki, a następnie w Instytucie Elektroniki. 

Sprawował również obowiązki prodziekana Wydziału Automatyki i Informatyki. Prof. 

J. Chojcan kieruje obecnie Instytutem Elektroniki i pełni funkcję prorektora 

Politechniki Śląskiej. Prof. J.Rutkowski zorganizował i kieruje Studium Doktoranckim 

w Instytucie Elektroniki oraz przyjął w 1995 roku funkcję kierownika Zakładu Teorii 

Obwodów i Sygnałów.

2. Działalność dydaktyczna

Zakład Teorii Obwodów i Sygnałów prowadzi podstawowe przedmioty kierunkowe 

takie jak teoria obwodów, teoria sygnałów, teoria informacji i kodowania, cyfrowe 

przetwarzanie sygnałów oraz komputerowa analiza układów elektronicznych dla 

kierunku elektronika oraz podstawy elektrotechniki dla kierunku informatyka. Są 

również prowadzone przedmioty obieralne i prace dyplomowe z zakresu syntezy i 

projektowania układów, sieci neuronowych, sieci lokalnych, metod kompresji i 

cyfrowego przetwarzania sygnałów. W ciągu trzydziestu lat w Zakładzie TOS (bądź 

jego poprzednich strukturach) wykonano ponad dwieście prac magisterskich i 

inżynierskich. Począwszy od połowy lat siedemdziesiątych w nowym gmachu 

Wydziału Automatyki uruchamiano kolejne laboratoria studenckie z dziedziny teorii 

obwodów; teorii sygnałów, laboratorium komputerowe i ostatnio laboratorium 

procesów sygnałowych. Laboratoria te są ciągle modernizowane i rozbudowywane, 

tak by zapewnić indywidualną pracę studentów przy poszczególnych stanowiskach. 

Duży nacisk położony jest na wdrożenie studentów do systematycznego 

studiowania. Służy temu system cotygodniowych elaboratów i prac kontrolnych. Już 

w Katedrze TPS powstała tradycja, że na każdy termin egzaminu były drukowane 

nowe zestawy zadań w kilku wariantach. Pozwoliło to na stosunkowo szybkie 

przygotowanie zbiorów zadań w postaci skryptów. Pracownicy Zakładu TOS wydali 

kilkanaście skryptów będących ilustracją wykładów i ćwiczeń tablicowych z 

przedmiotów podstawowych.
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3. Działalność naukowo-badawcza

Działalność naukowo-badawcza Zakładu Teorii Obwodów i Sygnałów skupia się 

wokół zagadnień teorii obwodów, układów elektronicznych i przetwarzania 

sygnałów. Wykorzystanie komputerów do analizy i syntezy układów jest wieloletnią 

tradycją w Zakładzie TOS. Zespół w 1973 roku zorganizował pierwsze 

ogólnokrajowe sympozjum na temat wykorzystania komputerów do analizy 

obwodów elektrycznych. W latach siedemdziesiątych powstały specjalizowane 

programy analizy obwodów jak ALINIES (J.Chojcan), ALIZ (H.Romanowski), ANNIE 

(T.Grabowiecki), wówczas bardzo nowatorskie, które znalazły zastosowanie w 

pracach naukowych oraz w dydaktyce. Tradycję popularyzacji metod 

komputerowych do analizy układów elektronicznych podtrzymują młodsi Koledzy i 

np. ostatnio ukazał się cenny podręcznik akademicki na temat programu PSPICE 

(J.lzydorczyk), nowa wersja programu ALINIES-2 (A.Kukiełka) oraz wiele innych 

specjalizowanych programów.

W latach siedemdziesiątych opracowano kilka wersji elektronicznego systemu 

rejestracji załadunku węgla (P.Rorbach, L.Karwan, H.Romanowski, J.Rutkowski, 

R.Rzepka) oraz urządzenia do badań transmisji sygnałów w kablach kopalnianych 

(A.Macura, L.Szpularz, J.Chojcan). Opracowano również system sterowania 

procesem wentylacji kopalni (A.Macura, J.Rutkowski, J.Chojcan).

W roku 1977 odbyła się I Krajowa Konferencja Teorii Obwodów i Układów 

Elektronicznych (KKTOiUE), ważne forum wymiany myśli naukowej większości 

akademickich ośrodków w Polsce. Pracownicy Zespołu TOS przedstawili wówczas 

kilka referatów i tę tradycję podtrzymuje się do dziś, czynnie uczestnicząc w 

corocznym KKTOiUE. W roku 1983 i w 1990 Zespół TOS był organizatorem tych 

konferencji. Od początku lat osiemdziesiątych pracownicy zespołu wygłaszają 

referaty na wielu międzynarodowych konferencjach, w tym na dwu najbardziej 

znaczących, tj. ECCTD oraz ISCAS. Wielu pracowników odbyło krótkoterminowe lub 

wielomiesięczne staże zagraniczne (J.Rutkowski, K.Mościńska, G.Tyma, A.Drygajło, 

L.Karwan, J.Chojcan, T.Grabowiecki). Zakład aktywnie uczestniczy w 

międzynarodowych programach współpracy naukowej, takich jak Tempus,
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Copernicus i Benefit, organizując bądź koordynując międzynarodowe sympozja i 

szkoły letnie w określonych dyscyplinach naukowych.

Syntetycznie ujmując problematykę prac naukowo-badawczych, można lata 

siedemdziesiąte określić jako okres opracowania specjalizowanych programów 

komputerowych do analizy i syntezy obwodów (A.Macura, J.Chojcan, 

H.Romanowski, T.Grabowiecki, J.Rutkowski, A.Czechowski, A.Kolmer), badania 

zagadnień wrażliwościowych i tolerancji układów elektronicznych (A.Macura, 

J.Chojcan, L.Karwan, P.Rorbach, A.Kolmer). W latach osiemdziesiątych powstało 

wiele prac z dziedziny przetwarzania sygnałów (A.Drygajło, J.Chojcan, 

J.Konopacki), badania obszarów sprawności układów i lokalizacji uszkodzeń 

(A.Macura, J.Rutkowski), symulacji i modelowania elementów (J.Dąbrowski, 

J.Chojcan, J.Konopacki). Opracowano również prototyp nowego przepływomierza 

elektromagnetycznego (A.Macura, J.Szynowski, J.Dąbrowski, J.Konopacki). Pod 

koniec lat osiemdziesiątych i w latach dziewięćdziesiątych powstało wiele prac z 

zastosowań sztucznej inteligencji w elektronice (T.Grabowiecki, A.Pułka, B.Nowak), 

sztucznych sieci neuronowych (J.Chojcan, G.Tyma, K.Mościńska, J.Machniewski), 

zastosowań teorii podobieństwa do zagadnień wrażliwościowych (L.Karwan, 

J.Chojcan, H.Romanowski, A.Kukiełka), przetwarzania, kodowania i szyfrowania 

informacji - w tym analiza i synteza sygnału mowy (J.Chojcan, J.lzydorczyk, 

P.Kłosowski, J.Konopacki, G.Tyma, G.Płonka). Opracowano również 

specjalizowane systemy mikrokomputerowe dla potrzeb laboratoriów badawczych 

oraz firm przemysłowych (J.Dąbrowski, J.Konopacki, J.lzydorczyk).

Tempora mutantur et nos mutamur in illis - o ile ćwierć wieku temu młodzi 

asystenci Zespołu TOS studiowali z zapałem matematykę na Uniwersytecie 

Wrocławskim lub Uniwersytecie Śląskim, to obecnie młodzież asystencka z pasją 

wykorzystuje sieci komputerowe do zdobywania, przetwarzania i przesyłania 

informacji.

Lucjan Karwan


